
Nº 197, segunda-feira, 13 de outubro de 2014 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101300013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SILVIA MARIA FERREIRA GUIMARÃES, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 13/10/2014 a 19/10/2014 (incluindo trân-
sito), para participar do VI Congresso Ibero-Americano de Pesquisa
Qualitativa em Saúde, em Medellin - Colombia, correspondente ao
Afastamento do País, com ônus Limitado, conforme Processo n.
23106.013944/2014-78.

RAFAEL TIMÓTEO DE SOUSA JÚNIOR, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 29/10/2014 a 01/11/2014 (incluindo trânsito),
para participar do First IEEE International Workshop on Big Data
Security and Privacy (BDSP 2014), em Washington D. C. - Estados
Unidos da América, correspondente ao Afastamento do País, com
ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.04013/2014-97.

ELISABETTA GIOCONDA IOLE GIOVANNA RECINE,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 15/11/2014 a 23/11/2014
(incluindo trânsito), para participar do Civil Society ICN2 Pre Con-
ference Event e participar do ICN2 Second International Conference
on Nutrition, em Roma - Itália, correspondente ao Afastamento do
País, com ônus Presidência da República, conforme Processo n.
23106.013975/2014-29.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, consi-
derando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada
no DOU de 07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

Cancelar o Afastamento do País concedido a LUCIA MA-
RIA DE ASSUNÇÃO BARBOSA, publicado no DOU nº 190, de 02
de outubro de 2014, seção 2, página 14, conforme processo n.
23106.013382/2014-62.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 827 - Declarar, a partir de 9 de outubro de 2014, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
UFABC, ocupado pelo servidor FABIO SENIGALIA, SIAPE nº
1932735, em decorrência de posse em outro cargo público inacu-
mulável, nos termos do Artigo 33, VIII, da Lei 8.112/90.

No- 828- Declarar, a partir de 9 de outubro de 2014, a vacância do
cargo de Nutricionista, do Quadro de Pessoal da UFABC, ocupado
pela servidora RENATA MANCHINI CARDOSO, SIAPE nº
1865108, em decorrência de posse em outro cargo público inacu-
mulável, nos termos do Artigo 33, VIII, da Lei 8.112/90.

No- 829 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no concurso
público, objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no
DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013, com resultado homologado
pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU nº
248, de 23 de dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme
anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Tecnólogo - Área Logística Pública

Classif. Nome do candidato Código da vaga
6º IVANILTON MORAIS MOTA 0 3 11 4 8 0

No- 830 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, a candidata aprovada no concurso
público da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, objeto do
Edital nº 01, de 07 de janeiro de 2013, publicado no DOU nº 05, de
8 de janeiro de 2013, com resultado homologado pelo Edital nº 606,
de 22 de julho de 2013, publicado no DOU nº 140, de 23 de julho de
2013, Seção 3, páginas 76 a 81, conforme anexo I da presente Por-
taria.

ANEXO I

Cargo: Psicólogo/Área Saúde Pública/Coletiva

Classif. Nome do candidato Código da vaga
3ª IARA MOURADIAN PEDO 0221338

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 2.602, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos -
PROGRAD nº 02/2013, homologado em 24 de maio de 2013 e
publicado no D.O.U. nº 100, Seção 3, de 27 de maio de 2013, página
36 e 37, e considerando o que consta no processo n.º
23107.017216/2014-25, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, DANIELA SILVA DE ARAÚJO, para o Quadro Per-
manente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, cargo
de Professor do Magistério Superior, Campus Rio Branco, aprovada
em 5º lugar, na área de Anatomia e Fisiologia Humana, código 037,
em regime de Dedicação Exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 2.603, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos -
PROGRAD nº 10/2013, homologado pela Portaria nº 2.018/2013,
publicada no D.O.U. nº 171, de 04 de setembro de 2013, seção 1,
página 16, e considerando o que consta no processo n.º
23107.017201/2014-67, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, CARLOS JOSÉ DE FARIAS PONTES, para o Quadro
Permanente de Pessoal de Docente da Universidade Federal do Acre,
cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, no Colégio de Aplicação, aprovado em 2º lugar, na área de
História, código 008, em regime de Dedicação Exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 10 de outubro de 2014

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, autoriza o
afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

MARIANA BOHNS MICHALOWSKI, Professora Adjunta,
no período de 05 a 20/12/2014, trânsito incluído, para participar do
American Society of Hematology Annual Meeting, em São Francisco,
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo n°
2 3 1 0 3 . 0 0 5 5 11 / 2 0 1 4 - 7 9 )

NILON ERLING, Professor Adjunto, no período de 17 a
23/11/2014, trânsito incluído, para participar do VEITH Symposium,
em Nova Iorque, Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo n° 23103.005526/2014-37)

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009 e as disposições regimentais e
a legislação pertinente, resolve:

No- 938 - Autorizar o afastamento do país da servidora FLAVIANA
GASPAROTTI NUNES, Matrícula/SIAPE nº 1545424, Professor Ad-
junto, no período de 09 a 18/11/2014, para apresentar trabalho no
XIV Colóquio Ibérico de Geografia, na cidade de Guimarães/Por-
tugal. Com ônus PROAP/CAPES. Processo nº. 23005.001287/2007-
25.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD, o art. 35,
inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei
nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

No- 939 - Dispensar, a partir de 30/09/2014, o servidor ROBERTO
GODOY JUNIOR, Matrícula/SIAPE nº 1496503, Assistente em Ad-
ministração, da Função Gratificada de Secretário da Coordenação do
Curso de Graduação em Ciências Contábeis/FACE, (FG-7).

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 146, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE ad referen-
dum:

CANCELAR o afastamento autorizado pela Resolução nº.
125/2014/COUNI publicada no Diário Oficial da União nº. 193 de
07/10/2014, do Reitor da UFGD, Prof. Damião Duque de Farias.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 915, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto nos artigos 215, 216, 217 (inc. II, alínea "a"),
e 218, da Lei 8.112, de 11.12.90 e artigos 2º e 5º da Lei 10.887, de
21.6.2004, e face o contido no Processo n.º 23115.007217/2014-62,
resolve:

Conceder Pensão Temporária a JOAQUIM FELIPE LIMA
MELO JUNIOR, CPF 623.809.903-87, nascido em 26.01.1956 na
condição de filho inválido, e RAIMUNDO ALBERTO LIMA, CPF
623.811.993-49, nascido em 15.09.1961, na condição de filho in-
válido, tendo como instituidor o ex-servidor EXPEDITO ALVES DE
MELO, CPF 002.181.113-04, Professor do Magistério Superior, clas-
se Assistente, nível I, matrícula SIAPE 406760, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, falecido em 15.04.2014.

2. A pensão ora concedida vigorará de 15.04.2014 a
10.09.2016, podendo ser prorrogada, condicionada a reavaliação por
junta médica oficial.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 916, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face do contido no
Processo n.º 23115.013346/2014-90, resolve:

Dispensar a pedido, a contar de 14.09.2014, ELISANGELA
SOUSA DE ARAÚJO, Professora do Magistério Superior, CPF
625.689.143-00, matrícula SIAPE 1820607, da Função Comissionada,
FUC-01, de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências
Naturais do Campus de Codó, desta Universidade, em razão de re-
moção.

ANTONIO JOSE SILVA OLIVEIRA

PORTARIA No- 924, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e em face do contido no processo nº 23115.005714/2014-26, re-
solve:

Retificar a Portaria nº 763/2014-GR, de 09 de setembro de
2014, publicada no DOU N.º 176, de 12.09.2014, seção 2, página 18,
que trata da NOMEAÇÃO de PATRICIA DE MARIA SILVA FI-
GUEIREDO, na forma a seguir:

Onde se lê: "Edital PROEN N.º 111/2014 de 12 de abril de
2014, publicado no DOU n.º 71 de 14 de abril de 2014, Seção 3,
páginas 34 a 36";

Leia-se: "Edital PROEN N.º 70/2014 de 13 de março de
2014, publicado no DOU n.º 51 de 17 de março de 2014, Seção 3,
páginas 31 a 33".

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 1.309, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria GR nº 1112, de 01/09/2014,
publicada no D.O.U. nº 169 em 03/09/2014, seção 2, página 15, que
autorizou o afastamento do país da servidora docente MARIA APA-
RECIDA PERES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2702179, no
período de 05/10 a 16/10/2014, para participar do E35 - Pesticides,
Antimicrobials, and Alternative Control Methods e 35th Symposium
on Pesticide Formulation and Delivery Systems: Pesticides and Ad-
juvant Formulations in 2014, em New Orleans, LA - EUA, com ônus
limitado para UFMT. (Processo nº 23108.306165/14-0).

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


